



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席常務執行役員 (氏名) 太田 高嗣 (TEL) 03(5276)9701
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	38,890	△19.3	3,064	△0.0	2,970	△0.8	2,131	18.7
27年3月期第3四半期	48,206	12.6	3,065	308.7	2,995	336.4	1,795	854.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,064百万円(0.8%) 27年3月期第3四半期 2,046百万円(676.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	46.05	—
27年3月期第3四半期	38.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	50,208	37,192	74.0
27年3月期	51,421	35,762	69.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 37,143百万円 27年3月期 35,714百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	10.00	12.00
28年3月期	—	4.00	—		
28年3月期(予想)				—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	△21.4	3,600	△16.0	3,600	△14.3	2,500	1.3	54.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 1社(社名) 東北東京鐵鋼株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	46,826,528株	27年3月期	46,826,528株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	511,751株	27年3月期	563,056株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	46,288,453株	27年3月期3Q	46,220,050株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、企業収益が高水準を維持し、設備投資が回復するなど企業マインドは堅調であるものの、中国など新興国経済の減速の影響、中東での政情不安などから、先行きの停滞感の強まる状況となりました。

当社の属する電炉小棒業界におきましては、鉄筋コンクリート造の需要低迷から出荷量が大きく減少する状況が続いており、製品市況も急激に低下していることから、非常に厳しい経営環境となりました。

このような中で、当社は主力のネジテツコンならびに関連商品の拡販に注力するとともに、コストダウンに取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は出荷数量の減少、製品価格の低下により388億9千万円と前年同期比93億1千6百万円(19.3%)の減収となりました。

利益面については、出荷数量の減少による影響を、主原料の鉄スクラップ価格の下落による製品価格との値差の拡大で吸収し、営業利益は前年同期比0百万円(0.0%)減益の30億6千4百万円、経常利益は同2千4百万円(0.8%)減益の29億7千万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同3億3千6百万円(18.7%)増益の21億3千1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主として受取手形及び売掛金、有形固定資産の減少により、前期末に比べ、12億1千2百万円減少し、502億8百万円となりました。

負債は、主として支払手形及び買掛金、未払法人税等の減少により、前期末に比べ26億4千2百万円減少し、130億1千6百万円となりました。

純資産合計は主として利益剰余金の増加により、前期末に比べ14億2千9百万円増加し、371億9千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績につきまして、本日発表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度末において当社の連結子会社であった東北東京鐵鋼株式会社は、平成27年4月1日付で、当社を存続会社とし、当社の特定子会社である東北東京鐵鋼株式会社を消滅会社とする吸収合併を行ったことに伴い、当該特定子会社が消滅いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,863	10,220
受取手形及び売掛金	6,109	4,324
商品及び製品	6,497	6,136
原材料及び貯蔵品	1,516	1,325
繰延税金資産	347	217
その他	201	233
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	23,534	22,458
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,840	4,804
機械装置及び運搬具(純額)	8,705	8,518
土地	10,626	10,471
リース資産(純額)	358	343
建設仮勘定	144	170
その他(純額)	694	716
有形固定資産合計	25,369	25,025
無形固定資産	88	126
投資その他の資産		
投資有価証券	1,895	1,897
繰延税金資産	245	449
その他	310	275
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	2,428	2,598
固定資産合計	27,886	27,750
資産合計	51,421	50,208

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,745	3,835
電子記録債務	191	584
1年内償還予定の社債	500	260
1年内返済予定の長期借入金	346	503
リース債務	92	96
未払法人税等	991	51
賞与引当金	463	238
役員賞与引当金	39	-
環境対策引当金	-	31
その他	2,951	2,282
流動負債合計	10,322	7,883
固定負債		
社債	560	500
長期借入金	1,592	1,177
リース債務	318	327
再評価に係る繰延税金負債	547	547
環境対策引当金	351	527
退職給付に係る負債	1,465	1,554
資産除去債務	68	69
その他	431	429
固定負債合計	5,336	5,133
負債合計	15,658	13,016
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,851	1,851
利益剰余金	26,583	28,060
自己株式	△230	△210
株主資本合計	34,044	35,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477	477
土地再評価差額金	1,159	1,159
為替換算調整勘定	32	25
退職給付に係る調整累計額	-	△61
その他の包括利益累計額合計	1,669	1,601
非支配株主持分	48	48
純資産合計	35,762	37,192
負債純資産合計	51,421	50,208

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	48,206	38,890
売上原価	39,936	30,843
売上総利益	8,269	8,046
販売費及び一般管理費		
運搬費	2,301	2,010
給料	743	728
退職給付費用	56	61
賞与引当金繰入額	73	81
減価償却費	82	61
賃借料	246	273
研究開発費	193	272
貸倒引当金繰入額	-	0
その他	1,506	1,492
販売費及び一般管理費合計	5,204	4,982
営業利益	3,065	3,064
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	22	32
仕入割引	70	40
雑収入	76	63
営業外収益合計	170	137
営業外費用		
支払利息	52	36
売上割引	160	128
支払手数料	1	58
その他	26	7
営業外費用合計	240	231
経常利益	2,995	2,970
特別利益		
固定資産売却益	1	40
特別利益合計	1	40
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	85	70
投資有価証券評価損	92	-
環境対策引当金繰入額	-	207
特別損失合計	178	278
税金等調整前四半期純利益	2,818	2,732
法人税、住民税及び事業税	841	645
過年度法人税等	55	-
法人税等調整額	123	△44
法人税等合計	1,020	600
四半期純利益	1,797	2,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,795	2,131

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,797	2,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	248	0
為替換算調整勘定	0	△6
退職給付に係る調整額	-	△61
その他の包括利益合計	249	△67
四半期包括利益	2,046	2,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,044	2,063
非支配株主に係る四半期包括利益	2	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	47,621	585	48,206	—	48,206
セグメント間の内部売上高 又は振替高	430	2,971	3,402	△3,402	—
計	48,052	3,556	51,608	△3,402	48,206
セグメント利益	2,751	282	3,034	30	3,065

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額30百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	38,484	406	38,890	—	38,890
セグメント間の内部売上高 又は振替高	297	2,602	2,900	△2,900	—
計	38,781	3,008	41,790	△2,900	38,890
セグメント利益	2,807	220	3,028	36	3,064

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額36百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。